6. V zvezi z zgoraj obravnavano Klementovo instrukcijo in desetimi pravili tridentinskega indeksa nam predstavlja Benediktova konstitucija v resnici zelo popolen zakon o cenzuri. Kaže nam, da so imeli v rimski kuriji cerkveno cenzuro za izredno važno zadevo. Njegove določbe razodevajo zelo resno prizadevanje, da bi opravljali cenzorji svoje opravilo kar se da objektivno, nepristransko in umerjeno. Pri tem zakonu gre še vedno prvenstveno za presojo knjig, ki so že izšle; toda načela, po katerih naj se v smislu tega zakona vrši censura repressiva, veljajo tudi za predhodno cenzuro. Navodila za cenzorje so v tem zakonu zelo podrobna; toda pomniti moramo, da cerkveni cenzorji ne prejema navodil sproti kot državni, marveč da morajo opravljati svojo službo objektivno po zakonu.

### 5. Konstitucija Leona XIII. *Officiorum ac munerum* (l. 1897)

1. Tudi papeži po Benediktu XIV. so se morali pečati z vprašanjem o cenzuri in prepovedi knjig. Tako se je že prvi Benediktov naslednik Klemen XIII. v okrožnici *Christianae reipublicae* z dne 25. novembra 1766<sup>44</sup> bridko pritoževal nad kvarno literaturo in pozival škofe, naj store vse, kar morejo, da njen vpliv zmanjšajo.

Papež Pij IX. je v revolucionarnem l. 1849 zelo omilil za papeško državo deseto pravilo tridentinskega indeksa. Nekateri italijanski škofje so v naslednjih letih zopet izdali strožje zakone, drugi in tudi nekateri pokrajinski cerkveni zbori pa milejše.<sup>45</sup> Zaradi spremenjenih časovnih razmer se je v drugi polovici 19. stoletja pokazala potreba po temeljiti reformi cerkvenih določb o tisku. Ob vatikanskem cerkvenem zboru so škofje iz različnih cerkvenih pokrajin predlagali, naj bi se reformirala indeks in zakonodaja o tisku. Reformo je izvršil Leon XIII. s konstitucijo *Officiorum ac munerum* z dne 25. januar-

ambiguum, obscurumve eorum dictis subesset, id leniter beniqueque interpretando emoliebatur atque explicabat. Si autem Religionis ac fidei causa postulabat, ut eorum sententiam exploderet ac refutaret, tanta id praestabat modestia, ut non minorem ab iis dissentiendo, quam Catholicam veritatem asserendo, laudem mereretur. Quid tam eximio uti solent ac gloriari Magistro (quos magno numero esse, pro singulari nostro ergo ipsum cultu studioque gaudemus) si sibi ad aemulandum proponant tanti Doctoris in scribendo moderationem honestissimamque cum adversariis agendi disputandique rationem. Ad hanc caeteri quoque sese componere studeant, qui ab eius schola doctrinaque recedunt Sanctorum enim virtutes omnibus in exemplum ab Ecclesia propositae sunt. Cumque Angelicus Doctor Sanctorum albo adscriptus sit quaquam diversa ab eo sentire liceat, ei tamen contrariam in agendo ac disputando rationem inire omnino non licet. Nimum interest publicae tranquillitatis, proximorum aedificationis et charitatis, ut e catholicorum scriptis absit livor, acerbitas atque scurrillitas a christiana institutione ac disciplina et ab omni honestate prorsus aliena. Quamobrem in huiusmodi scriptorum licentiam graviter pro munere suo censuram intendant revisores librorum eamque congregationis cardinalibus cognoscendam subiiciant, ut eam pro zelo suo et potestate coerceant» (§ 24 v konst., Fontes II, 413/4).